XX

tio

1. var. 2.
1. Reg. 16.
1. Par. 2.
1. Reg. 23.
Ios. 14.
2. Reg. 2.
1. Par. 2.
Num. 13. 14.
Hieronymus.
Num. 11.
Hieronymus.

Exo. 28.
Leui. 5.
Exod. 6.
Exodi. 32.
Exodi. 12.
Zanoah
Zanoah
Hieronymus.
Ios. li. 2.
an. iu. ca. 9.
Exod. 1. 8.
Rimma
Rinna
Gen. 38.
Exo. 31.
Ruth. 1.
Ibid.
Ruth. 1.
Hieronymus.

tio aliquo modo significet, quod fecit stationem solis. Et vbi habemus, Viri medicij: in Hebræo habetur, & viri Chozeba, & est hic proprium nomē loci secundum Hebræos, quibus Chozeba pro nomen est appellativum, designet mendacium, pro eo autē quod habemus, & securus & incedens, in Hebræo habetur, & Ioas & Saraph. Quis verō Saraph possit interpretari incedens, tñ Ioas non interpretatur securus, neque secundum Hieronymum, neque secundum Remigium, qui interpretati sunt Hebraica nomina. Et vbi habemus, & quæ reuersæ sunt in Bethlehem: in Hebræo habetur, & habitatores Lehem seu Bethlehem. Est itaque sensus secundum Hebræos: Et Iokim, hoc est, vir quidam famosus sic nominatus, & viri Chozeba, hoc est, à tali loco sic nuncupati. Et Ioas & Saraph, hoc est, viri sic dicti, qui mariti fuerunt in Moab, quia illuc iuerunt ad peregrinandum ex aliqua causa sicut Elimelech, & habitantes in Lehem seu Bethlehem, supplendum est, oēs isti descendunt de Sela. Et quia hæc diu ante tempora Regum contigerunt, addidit Esdras: Hæc autē verba vetera. Hæc Lyra, cuius narrationi apparentiā confert, quod R. Paulus in hac parte ei non contradicit, quem constat satis pronum fuisse ad contradicendum Lyrae, habita causa vel occasione. Insuper refert Lyra, dicunt Hebræi, quod Elimelech non fecit solem stare orationibus suis, sed ex avaritia iuit ad terram Moab, nolens bona sua communicare Iudæis pauperibus ad ipsum recurrentibus. Circa hæc dico, me credere B. Hieronymo, asserenti se in trāsferendo nihil mutasse de Hebraica veritate. Credo in super quod propter vniuersalem ecclesiam spūsanā Hieronymum in transferendo gratiose direxit, quia præuidit, imō & præordinauit ipsam sanctam & non errantem ecclesiam, translatione Hieronymi vti debere. Iterum credo veram esse Hieronymi narrationem præhabitam, quod Hebræi prædictum virum dicunt esse Elimelech, & quod in diebus eius sol stetit ob causam inductam, atque in hoc magis est credendum Hebræis illis transmarinis, inter quos fuit Hieronymus, quod citramarinis, inter quos conuersatus est Lyra, quod rudissimos inexplicabilesque habent errores. Illa quoque Iudæorum quorundam narratio, quod Elimelech cum suis iuit peregrinari in terram Moab, non ex paupertate, sed cupiditate, supra Ruth euidenter est reprobatā. Nec aliquo modo existimo, quod in passu isto tam arduo Hieronymus ab Hebraica recessit veritate, præsertim cum ante oculos suos tot translationes habuerit, vt potest 70. Theodotionis, Symmachi, Aquilæ, cum peritissimis quoque Iudæorum contulerit tam assidue & intente, vt ipsemet in multis locis testatur. Hoc item sciendum, quod sunt aliqua nomina Hebraica ita æquiuoca, quod nec Hieronymus, neque Remigius vniuersas eorum significationes seu interpretationes expressit, quemadmodum etiam quedam Latina sunt nomina ita æquiuoca, quod oia eorum significata vix aliquis expostorum grammaticorum descripsit. Hi sunt figuli habitantes in plantationibus & in sepibus apud reges in operibus eius, commorati quoque sunt ibi, si. aliqui ex pinduētis viris natis ex Sela, & ex Ruth, fuerunt formatores vasorum testeorum siue formarum pro cupreis vasis fundendis, qui habitauerunt in vineis & ædibus, & infra sepes aut murorum clausuras quas plantarunt seu construxerunt. Nam agriculturis dediti erant apud regem in operibus eius. Promoto etiam Dauid nato ex eorum tribu, facti sunt operarij eius, commorati quoque sunt ibi, vbi rex eis constituit, & eorum ministerio congruebat. Consequenter describitur progenies Simeonis, cuius genealogia statim post descriptionem tribus Iudæ annectitur. Quam tribus Simeonis in medio filiorum Iudæ sortem suam accepit, vt Ios. 19. recitatur. [Filij Simeon] fuerunt [Namuē & Iamin, Iarib, Zarah, Saul: Selum filius eius, Mabsam filius eius, Masma filius eius. Filij Masma, Hamuel filius eius, Zachur filius eius, Semmei filius eius, Filij Semmei 16. & filij 6.]. Fratres autē eius nō habuerūt filios multos. Ponuntur hic quinq; filij Simeonis. Veruntamen Gene. 46. ponuntur sex, sed vnus illorum hoc loco omittitur, quia de eo non est orta progenies aliqua, iuxta glossam, imō Numer. 26. hoc patet. Eadē quoque nomina hic & ibi aliquantulum variantur, vt intuentibus constat. [Et vniuersa cognatio non potuit adæquare summam filiorum Iudæ]. i. tribus Simeonis multo minor & impotentior fuit tribu Iudæ, quæ præ ceteris tribubus nobilior, copiosior & bellicosior fuit: sed tribus Simeonis intra sortem Iudæ mansione sortita est ad sui tutationem atque munimen. Veruntamen in prima tribuum Israel enumeratione, fuerunt in tribu Simeonis 9. millia 300. de Iudæ verō 74. millia 600. vt Numer. 1. habetur. Porro in secunda tribuum enumeratione fuerunt de Simeone duntaxat 22. millia 200. de Iudæ verō 700. millia 500. & ita in terræ diuisione multum distabat tribus Simeonis à numero sorte filiorum Iudæ. [Habitaueunt autē in Bersabee] filij Simeonis, [et Molada, & in Hazarual, & in Balaa, & in Ezem, & in Tholad, & in Bathuel, & in Horma, & in Sicelag, & Beth Marchaboth, & Hazar Susim, & in Bethberei, & in Saarim]. i. vrbe Bersabee sic dicta & alijs vrbibus, quæ exprimuntur in litera, quæ & Ios. 19. describuntur. [Hæc ciuitates eorum vsque ad regem Dauid]. Id est cuius verbi intellectum habendum oportet scire, quod tribus Iudæ tempore Iosue tot habuit vrbes, quod vniuersas satis implere seu populare & occupare nequiuit. Habuit etiam hæc tribus vrbes dupliciter, puta per concessionem, i. omnes quas potuit expugnare, & per diuisionem sorte factam. Hinc aliquas vrbes suas mutuauit ad tempus tribus Simeonis, quas cum tribus

Hieronymus Remigius.

Ruth.

Ibid.

Hieronymus Remigius.

Ios. 19.

Numer. 26.

Ios. 19.

bus Simeonis diu habitasset, noluit eas resignare tribui Iudæ: nec Saul, odiens ipsum Dauid, compulsi tribum Simeonis ad illam resignationem. Dauid autē regno adeptus, compulsi tam ad hoc. [Villæ quoque eorum Etam, & Ain, Remmon & Thochu, & Afan, ciuitates quinq;, & vniuersi viculi eorum, pro circumitum ciuitatum istarum, vsque ad Baal. Hæc est habitatio eorum & sedium distributio. Mosabab quoque, & Iemlech, & Iosa, filius Amasæ, & Ioel, & Iehu, filij Iosabæ, filij Saraiz, filij Asiel, & Elioe, Nai, & Iacoba, & Ifohaia, & Afaia, & Adiel, & Isimiel, & Banaia, Ziza quoque filius Sephæi, filij Alon, filij Idaia, filij Zemri, filij Samaia. Isti sunt nominati principes in cognationibus suis, & in domo affinitatum suarum multiplicati sunt vehementer. Et profecti sunt, vt ingrederentur in Gador, vsque ad orientem vallis, & vt quærerent pascua gregibus suis. Inuenerunt quoque pascuas vberes & valde bonas, in terram latissimam & quietam & fertilem, in qua antea habitauerunt de stirpe Cham. Hi ergo venerunt, quos supra descripsimus nominatum, in diebus Ezechie regis Iudæ, & percusserunt tabernacula eorum, & habitatores qui inuenti fuerant ibi, & deleuerunt eos vsque in præsentem diem, habitauerunt quoque pro eis, quoniam vberimas pascuas ibidem repererunt. Hoc in loco nominatum ponuntur quidam viri potentes de semine Simeonis, qui magnas genuerunt posteritates, quæ in simul conglobatæ tempore Ezechie regis, percusserunt in loco qui dictus est Gador, populum quendam natum de genere Chananeorum, possederuntque terram eorum, quæ vberima erat & pascualis, atque per hoc aptissima Simeonitis istis, pecora copiosa habentibus: habuerunt quoque, ius faciendi hoc ipsum, quia ex Dei donatione terra Chananeorum fuit de iure pertinens ad Iudæos. [De filiis quoque Simeon abierunt in montē Seir viri 500. habentes principes, Phaaliam & Naariam & Raphiam & Oziel, filios Iesi, & percusserunt reliquias Amalechitarum, quæ euadere potuerant manus Hebræorum in alio prælio, quoniam videlicet Saul Deo iubente percussit Amalechitas, vel quoniam Dauid percussit eos qui Sicelag combusserunt, ex quibus 400. iuuenes ascensis camelis euaserunt, vt legitur 1. Reg. 30. Vel ex alia pugna consimili disugerunt, atque in monte Seir se collegerunt, & multa mala fecerunt ibidem, seu etiam molesti fuerunt Israelitis aut specialiter Simeonitis, sicque iustum plium illis intulisse creduntur. Et habitauerunt ibi pro eis vsque in diem hanc. Postremo ex descriptione ista expugnationis Chananeorum à Simeonitis tempore Ezechie, elicitur, quod prescriptio non valet, si titulus iustus non fuit.

1. Reg. 15.

Expositio cap. 5. Filij quoque Ruben primogeniti Israel.

Genealogia tribus Ruben hic recitatur. [Filij quoque Ruben primogeniti Israel. i. ipsi Jacob, Gen. 32. 35. quod alio nomine dictus est Israel, supple fuerunt, quod infra habentur in textu. [Ipsæ quoque Ruben fuit primogenitus eius]. Israelis, sed cum violasset torum patris sui, dormiendo cum Bala coniuge patris sui, prout Gene. 35. describitur, data sunt primogenita eius filijs Ioseph filij Israel, i. videlicet Ephraim & Manasse, i. eo ipso quoque tam flagitiosum & scedum commissit in cestum, meruit iure ac dignitate primogenituræ priuari, & postea eis priuatus est, quoniam videlicet S. Iacob mortuam proximam, filijs suis benedixit, atque ad Ruben inter cetera dixit: Effusus es sicut aqua, non cresecas, quia ascendisti cubile patris tui. Et non est reputatus ille in primogenitum. Præterea ius primogenituræ in lege naturę tria bona in se comprehendit, videlicet duplicem portionem hæreditatis, & quantum ad hoc, translatum fuit ad filios Ioseph, quibus Iacob duplicem assignauit funiculum, & eos in duas diuisit tribus, atque sublimiter benedixit, quemadmodum Gen. 48. narratur. Secundum quod ad ius primogeniturę pertinuit, fuit sacerdotium, quia in lege naturę primogeniti fuerant sacerdotes. Et quantum ad hoc, translatum fuit ad tribum Leui. Tertium est dignitas principatus. Vnde Iacob dixit ad Ruben: Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, prior in donis, maior in imperio: & quod ad hoc, translatum fuit ad tribum Iudæ. Hinc subditur: [Porro Iudas quod erat fortissimus inter fratres suos, fuit enim ceteris fortior corpore, imō & prudentior atque facilius, vt videtur, Ioseph excepto. [de stirpe eius principes generati sunt]. i. reges vsque ad Zedechiam. Multis etiam donis oipotens dominus ornauit personam Iudæ ac tribum ipsius, quia ex eo in carnari elegit. [primogenita autē reputata sunt Ioseph. Filij ergo Ruben primogeniti Israel] fuerunt [uenoch & Phalu, vesrom & Charmi, Iq Gene. 46. sic nominant. [Filij Ioel] nati ex Ruben, [Samaia filius eius, Gog filius eius, Semmei filius eius, Micha filius eius, Reaia filius eius, Baal filij eius, Beera filius eius, quos captiuum duxit Theglathphasar rex Assyriorum. Hunc Beera Glosa interlinearis in sinu esse patrem Osee propheta, quoniam in principio ait sui voluminis: Verbum domini quod factum est ad Osee filium Beer. Qualiter autē rex præfatus cepit aliquas vrbes Samarie, 4. Reg. 17. & 18. habetur. [Et] Beera iam præfatus, fuit princeps in tribu Ruben, i. vnus de principa lioribus in tribu illa post regem, sicque Osee erat spectabilis generis. [Fratres autē eius & vniuersa cognatio eius quoniam numerabantur per familias suas, habuerunt principes Iehiel & Zachariam. Porro Bala filius Azan, filij Semma, filij Ioel, ipse habitauit in Aroer]. i. loco seu oppido sic vocato trans Iordanem, [vsque ad Nebo]. i. montem illum ex quo Moses contemplatus est terram promissionis. [Et Baalmeon,] quia vsque ad loca illa montana occupauit terram interiacentem cum fami

Gene. 49.

Num. 3. Gene. 49.

Osee.

lijis atq; peccoribus suis. [Cōtra oriētalem quoq; plagam habitauit vsq; ad introitum eremi & flumen Euphraten. Multū quippe numerum iumentorum possidebat in terra Galaad. In diebus autē Saul regis Israel plati sunt. Rubenitq; cōtra Agarenos Inatos ex Agar cōiuge Abraham, & intersecerunt illos, habitaueruntq; pro eis in tabernaculis eorū in oi plaga, quæ respicit ad orientē Galaad. Filij verō Gad eregionē eorū habitauerunt. I. r. ex opposito f. sortis Rubenitarū, & in terra Basan,] quā Moses eis distribuit, prout in lib. Num. refertur, [vsq; in Selcha. Ioel in capite Ji. capitaneus, vel in superiori parte loci illius, & Saphan secundus] post illū, [Aanaia autē & Saphat in Basan. Fratres verō eorū secundum domos cognationū suarū, Michael & Mosollā, & Seba, & Iorai, & Ioachā, & Zia, & Eber, seprē. Hi filij Abihail, filij Huri, filij Iaroach, filij Galaad, filij Michael, filij Iesifai, filij Iohaddo, filij Bus. Fratres quoq; filij Ab diel, filij Huni, principes domus in familijs suis, & habitauerūt in Galaad, & in Basan, & in viculis eius, & in cunctis suburbanis Saron, vsq; ad terminos. Oēs hi numerati sunt in dieb' Ioathan regis Iuda, & in diebus Hieroboā regis Israel.] Si p Hieroboam intelligat Hieroboā filius Nabath, qui tempore Roboam filij Salomonis regnauit sup decē tribus, dicēdū erit, qd hi de quib' loquitur litera, bis nūerati fuerūt, qd Hieroboā ille diu ante Ioathan regnauit & obiit. Si verō p Hieroboā itelligat filius Ioas nar' ex Iehu, potuit esse numeratio vna, quoniā ille fuit cōtemporanus Ioathan regi. Numerati sunt autē fortassis ex imperio regis sui, vel quando fuerant congregati. Et si numeratio venit ex elatione, nec iuxta legem offerrebant qui numerabantur, vitiosa fuit numeratio illa, dato qd in præfenti non fuit punita, vt ea quæ facta est, Dauid iubente. Electos equidem punit dñs in p'senti, reprobos verō referuat futuris supplicijs, quanq; etiam in p'senti aliqui puriantur. [Filij Ruben, & Gad, & dimidiæ tribus manasse, viri bellatotes scuta portātes & gladios, & tendentes arcum, eruditij; ad prælia, quadraginta quatuor millia, & septingentifexaginta, procedētes ad pugnam, dimicauerunt contra Agarenos.] Hic recitatur, qualiter filij Israel ex Ruben & Gad ac Manasse progeniti, & trans Iordanem commorati, debellaerunt Agarenos, & mirā ac magnam obtinuerunt victoriā ac maximam prædā, quoniam crediderunt in dñm, & eum p'stando inuocauerunt. [Ituræi verō & Naphæi & Nodab' Ji. viri nati ex filijs Ismaelis, sp'auerunt eis auxiliū Ji. adiuuerūt eos, videlicet Agarenos tanq; cognatos suos. Siquidem in Genesi Itur & Naphis inter Ismaelis filios cōputantur. Et ab illo Itur dicti sunt Ituræi, atq; à Naphis Naphæi. Circa hoc scribit Lyra: Dicunt quidā expositores nostri, quod isti præfati fuerunt de filijs Israel, & ideo eos iuauerunt. hebræi autem melius dicunt, qd fuerunt de Agar per Ismaelem. Quo circa dico, qd nec Hieronymus, nec Glossa, nec Rabanus, nec aliquis expositor authenticus quem vidi, dicit istos fuisse de filijs Israel, sed de Ismaelitis: ideo in hoc nō erant Hebræi catholicis p'serendi, cūm & catholici hæc iure exponāt.] Traditiq; sunt in manus eorum Agarenū, & vnuerſi qui fuerant cum eis, quia Deum inuocauerunt. [Filij Ruben & Gad quoque præliarentur,] sicq; in actu pugnae erāt Deo intenti, miles Iudæ Machabeo & adiutoribus, de quibus secundo Machabeorum legitur, quod cōgressi sunt manibus quidem pugnantibus, cordibus autem Dominum exorantes. [Et exaudiuit eos, eo qd credidissent in eum.] Nam sancti per fidem vicerunt regna. [Ceperuntq; omnia que possederāt, camelorum quinquaginta millia, & ouium ducenta quinquaginta millia, asinos duo millia, & animas hominum centum millia. Vulnerati autem multi corruerunt. Fuit enim bellum Dñi. Habitaueruntq; pro eis Ji. in terra Agarenorum vsq; ad transmigrationem Ji. quousq; pro suis excessibus traditi sunt Assyrijs.] Filij quoque dimidiæ tribus Manasse possederunt terram à finibus Basan vsq; ad Baal, Hermon, & Sanir, & montem Hermon. Ingens quippe numerus erat. Et hi fuerant principes domus cognationis eorum, Ephraim, Iehi, & Eliel, Azriel, & Hieremia, & Odoia, & Iadiel, viri fortissimi & potentēs, & nominati duces in familijs suis.] Textus difficultatem nō habet. [Reliquerūt autē] dominum [Deum patrum suorum] per mentis auersionem ab ipso, & per diuinę legis transgressionem.] Et fornicati sunt post deos populorum terrę, quos abstulit dominus coram eis.] id est, dijs gētiū impij adhæserunt ac seruiuerunt, quod est fornicatio spiritalis & adulteriū aīę, sp'ōsum Deum deserētis, atq; dēmonibus cōsentientis, quibus se cōstuprandā exponit. [Et suscitauit Deus Israel spūm Phul regis Assyriorum, & spūm Theglathphalasar regis Assur,] id est, volūtates seu animas regum istorum instigauit ad impugnādum impios illos filios Israel idololatrias. Et abstulit Ruben & Gad & dimidiā tribum Manasse.] Inquātūm em filij Israel meruerūt sic impugnari, vastari, transferri, & in quantum iuste facta sunt illa, Deus per se & angelos sanctos mouit Assyrios, tanquam instrumenta, seruos & exequutores diuinę iustitię contra Israelitas: in quantum verō Assyrij peruersa intentione & corde crudeli punierunt illos Iudeos, instigabātur ab angelis malis, quod & Dñs permittit fecisse asseritur. [& adduxit eos in Hala & in Habor & Ara,] id est, in loca seu oppida sic vocata, & fluuiū Gozam,] id est, iuxta flumen sic nuncupatum, vsq; in diē hanc.] Veruntamen vt ex quarti Regum 15, & 17, habetur, Phul & Theglathphalasar reges Assyriorum cōeperunt hæc facere, sed Salmanazar rex Assur magis compleuit.

Num. 12.

13. Re. 12. 13

4. Reg. 13.

Num. 7. 2. Reg. 24.

Gen. 25.

2. Ma. 15.

Heb. 11.

¶ Ex-

¶ Explanatio cap. 6. Filij Leui Gerson, Cahat & Merari. Art. VI.

Filij Leui, Gerson, Cahath & Merari. Filij Cahath, Amram, Isaar, Hebron, & Oziel. Filij Amram, Aaron, Moses & Maria. Filij Aaron, Nadab & Abiu, Eleazar & Ithamar. Eleazar genuit Phinees, & Phinees genuit Abisue, Abisue verō genuit Bocci, & Bocci genuit Ozi, Ozi genuit Zachariam, & Zacharias genuit Meraioth. Porrò Meraioth genuit Amariā, & Amarias genuit Achitob, Achitob genuit Sadoc, & Sadoc genuit Achimaas, Achimaas genuit Azariam.] Ista in libris Mosis frequenter sunt habita atq; exposita. Describitur autem ordo successiois summi sacerdotis ab Aaron vsq; ad transmigrationem in Babylonem, & plana est litera. Deinde inter cetera dicitur: [Azarias autē genuit Iohanan, Iohanan pontifex genuit Azariam. Ipse videlicet Azarias, fuit qui functus est sacerdotio in domo, quam edificauit Salomon in Hierusalem, Ji. in templo Salamonis, in quo videlicet tēplo etiam alij multi sacerdotes benē functi sunt. Cur ergo dicitur istud specialiter de hoc Azaria? Respondetur, quod ideo, quia viriliter restitit Ozias regi vsurpanti sibi sacerdotale officium in thurificando.] Genuit autē Azarias Amariam, & Amarias genuit Achitob, Achitob genuit Sadoc, & Sadoc genuit Sellum, Sellum genuit Helchiam, Helchias genuit Azariam, Azarias genuit Saraiam, & Saraias genuit Iosedec.] Dicitur quā plurimum Iosedec Esdras fuisse, cūm & in lib. Esdræ legatur: Post hæc in regno Artaxerxis Esdras filius Saraia, &c. Saraia autē sacerdotē primum occidit rex Babylonis, ipsūq; Iosedec transfudit in Chaldæā.] Porrò Iosedec egressus est, quando transfudit dñs Iudam & Hierusalē, per manus Nabuchodonosor. Filij ergo Leui, Gerson, Cahath, & Merari. Et hæc noīa filiorū Gerson, Lobni & Semei. Filij Cahat, Amram, & Isaar, & Hebron, & Oziel. Filij Merari, Moholi & Musi. Hæ autē generationes Leui secundū familias eorum. Gerson, Lobni filius eius, Iahath filius eius, Zamma filius eius, Ioah filij eius, Ado filius eius, Sarah filius eius, Ieahrai filij eius. Filij Cahath, Aminadab filij eius, Chore filij eius, Afir filius eius, Elchana filius eius, Abiafaph filius eius, Afir filius eius, Thabath filius eius, Vriel filius eius, Ozias filius eius, Saul filius eius. Filij Elchana, Amasai, & Achimoth, & Elchana. Filij Elchana, Sophei filius eius, Nahath filius eius, Eliab filius eius, Ieroham filij eius, Elchana filius eius. Filij Samuel, primogenitus Vasseni, & Abia. Filij autē Merari, Moholi Lobni filius eius, Semei filius eius, Oza filius eius, Sammaa filius eius, Haggia filius eius, Asaia filius eius. Isti sunt quos cōstituit Dauid sup cātores dom' dñi, ex quo collocata est arca, & ministrabāt corā tabernaculo testimonij, canētes, donec edificaret Salomon domū dñi in Hierusalē. Stabant autē iuxta ordinē suum in ministerio.] Sanctus Dauid zelo diuini honoris totus ignitus, optauit Deo edificare templū cedrinū, & prohibitus fuit: attamē ante hoc fecerat Dauid tabernaculū, ad ponēdum in eo arcā, in quo cūm eā cōstituisset, instituit ibi tres choros cantorum, quibus vicissim præfuerūt diuersi. Veruntā vniciq; turmæ cantorum, qui & Leuitæ fuerunt, vnus præfuit principi palis, ita qd erant tres principales sic præfidentes, nati ex tribus filijs Leui. Nam Heman natus ex Cahat filio Leui, præfuit turmæ cātorum, quæ erat in medio: Afaph verō ex Gerson pgenitus, princeps extitit chori ad dexteram existētis. Ethan verō ex femine Merari, erat super chorū cantorū existentū ad sinistrā. Canebant autē psalmos ordinatē, & tempore præstituto, donec edificaret Salomon domum dñi, i. templum in Hierusalē, non qd templo Salomonis constructo, ipsi, eorūve posterī cantare cessauerint. Hi verō sunt, qui assistebant cum filijs suis, de filijs Cahat, Heman cantor, filius Ioel, filij Samuel, filij Elchana, filij Ieroham, filij Eliel, filij Thoah, filij Suph, filij Elchana, filij Mahath, filij Amasai, filij Elchana, filij Ioel, filij Azarie, filij Sophonie, filij Thahath, filij Afir, filij Abiafaph, filij Chore, filij Isaar, filij Cahath, filij Leui, filij Israel, & frater eius videlicet ipse Hema, ipse Afaph,] non qd fuit frater illius vterinus & immediatus, sed quia ex eadem stirpe Leuitica oriūdus,] qui stabat à dextris eius,] stetit em ad dexterā, & ipse Ethan in medio,] Afaph filius Barachia, filij Samaa, filij Michael, filij Baafai, filij Melchiaz, filij Athani, filij Zarah, filij Adaia, filij Ethan, filij Zamma, filij Semei, filij Iahath, filij Gerson, filij Leui. Filij autem Merari fratres eorum ad sinistrā Ethan, filius Chusi, filij Abdi, filij Maloch, filij Hasabiaz, filij Amasiaz, filij Helchiaz, filij Amasi, filij Bonni, filij Somer, filij Moholi, filij Musi, filij Merari, filij Leui. Fratres quoq; eorum Leuitæ,] quia erant ex femine Leui sicut prædictum est,] qui ordinati sunt in cunctum ministeriū tabernaculi domus dñi Ji. vnusquisq; eorum exercuit officium sibi præfixum. Nam quidam eorū ostiarij erāt seu ianitores. Alij animalium oblatorū pelles detrahebant, aut alio modo circa sacrificia sacerdotibus obsequabantur. Nonnulli verō custodes erant vasorum, quod totum plenius infra describitur.] Aaron verō & filij eius adolebant incensum super altare holocausti, & super altare thymiamatis in oē opus sancti sanctorum, & vt præcetur pro] filijs Israel, iuxta oīa quæ præceperat Moses seruus Dei.] In tabernaculo Mosis, & item in templo Salomonis vnus fuit altare in atrio, quod vocabatur altare holocausti seu holocaustorum: non quod sola holocausta offerrentur in eo, sed à digniori hoc nomen sortitum est. Inter sacrificia quippe dignissimum extitit holocaustum, quod

Gene. 4. Exo. 6. Num. 26.

1. Par. 26.

1. Esd. 7.

2. Reg. 7.

1. Par. 15.

1. Par. 26.

Exo. 15. 3. Reg. 6.

XX 3 sci-

scilicet ad diuinæ reuerentiam maiestatis totum incende batur, & hoc offerre batur in isto altari, sicut & hostiæ pacificæ & hostiæ pro peccato. In hoc ergo altari pontifex & sacerdotes adolebāt incensum, i. cōburebant holocaustum, vel aliquam partem aliarum etiam hostiarū. In eodē quoque altari cremabant simplex quoddā incensum, quod cum hostijs & oblationibus offerre batur. Præterea tabernaculum Moysi, sed & tēplum Salamonis duplicem habuit partem, vnam exteriorē, quæ dicebatur thymiamatis, quod quotidie incende batur, vt esset in templo ac tabernaculo odor suavis cōtra odorem nō dulcem, q̄ causabatur in atrio ex sacrificiorum, p̄sertim aialium, cōbustione. Alia pars tabernaculi ac templi fuit interior, & dicebatur sancta s̄ctōrum, vbi erant arca & p̄piciatorium & tabulæ testamēti, virgæq; Aaron & vna aurea cōtinens manna. Porro quæ fiebāt in exteriori & prima templi seu tabernaculi parte, fiebāt ad Dei honorem, cuius sedes, vrpote p̄piciatorium, fuit intra s̄ctā s̄ctōrum: sicq; Deus ibi residere dicebatur ac habitare. Idcirco quæ in exteriori parte p̄fata & in thymiamatis altari fiebāt, vt appositio panum, thymiamatisq; ex quatuor speciebus preciosis ac boni odoris cōpositi cōcrematio, & cōpositio lucernarū ordinabant & exercebant in omne opus s̄cti s̄ctōrum, i. propter ea quæ deicit fieri ad laudem atq; honorem Dei, in s̄ctō s̄ctōrum regescentis. Et vt sacerdos hæc exercere dō orarent pro populo. Deniq; multa scribunt in primō & secundo Paralipomenōn libris, quæ plenē intelligi nequeunt, nisi ex intellectu eorum quæ in Leuitico scripta sunt, & item in Exodo Numerorumq; libro, sed prolixum est talia iterare. Verum locis opportunis poterunt breuiter tangi. ¶ Cōsequenter describitur generatio Aaron per filium eius Eleazarum vsq; ad Sadoc pontificem & ad filium eius Achimaas, & clarus est textus. Deindē recitantur vrbes datæ sacerdotib; & Leuitis ad commorandum, & suburbana ad alenda eorum iumenta. Veruntamen litera hæc tangens, est aliquoties intricata, idē exponenda. ¶ Hi sunt autē filij Aaron, Eleazar filius eius, Phinees filius eius, Abisue filius eius, Bocci filius eius, Ozi filius eius, Zaria filius eius, Meraioth filius eius, Amaria filius eius, Achirob filius eius, Sadoc filius eius, Achimaas filius eius. Et hæc habitacula eorum, videlicet sacerdotum, p̄per vicōs atq; confinia filiorum. Aaron iuxta cognationes Cahathitarum. Ipsis enim sorte contigerant, ¶ quia de Cabath ortus est Amram pater Aaron pontificis ac sacerdotum. ¶ Dederunt igitur filij Israel, ¶ tribus Iuda, & ¶ [eis Hebron] ciuitatem ad inhabitandum, ¶ in terra Iuda & suburbana eius per circuitum. Agros autē ciuitatis & villas dederunt Iosue, & qui cum ipso terram distribuerunt, ¶ Caleb filio Iephonne. ¶ Sacerdotes equidem ac Leuitæ non poterant hæreditaria bona habere, sed sacrificia, decimæ atq; primitiæ erāt eis loco hæreditatis. Ipsa quoque vrbs Hebron pertinuit ad possessionem hæreditariam atq; dominium Caleb, quæ oia in libris Iosue ac Iudicum plenius cōtinentur. ¶ Porro filijs Aaron dederunt ¶ filij Israel ¶ ciuitates, ¶ quæ paulō pōst nominantur, ¶ ad confugiendum Hebron, ¶ id est, Hebron data est Aaron modo p̄fato, non q̄ Aaron eam intrauerit, sed filij eius. Ipse verdē in monte Hor in deserto defunctus est. Hæc inquam Hebron etiā specialiter data est p̄ vrbe confugij, ad Num. 35. quā sicut ad cæteras refugij vrbes cōfugerunt, q̄ nolentes seu improuise sue fortitudē & excusabiliter sanguinem effuderunt. Deniq; vrbes quæ immediatē subiunguntur, non erant vrbes refugij, sed habitations sacerdotum ac Leuitarum. Vrbes refugij erant sex. Primō, videlicet tempore Iosue, vrpote tres trans Iordanem, videlicet Bosor & Ramoth ac Gaulon, & tres citra Iordanem, quæ erant Cedēs & Sichem ac Hebron, vt Ios. 20. legitur. Postea verdē sunt additæ alie sex, prout Numer. 35. & Deuteron. 19. iussum est. ¶ & Lobna, & suburbana eius. Lathir quoque & Esthemoa, cum suburbanis suis: sed & Hilen, & Dabir cum suburbanis suis, asan quoq; & Bethfemes, & suburbana earum. De tribu autem Benjamin Gabee, & suburbana eius, & Alemath cum suburbanis suis, anathoth quoque cum suburbanis suis. Omnes ciuitates tredecim cum suburbanis suis, per cognationes suas. Filij autem Cabath residuis de cognatione sua dederunt ex dimidia tribu Manassæ in possessionem vrbes decem. ¶ Ex Cabath nati sunt sacerdotes. Veruntamen non omnes nati ex illo, facti sunt sacerdotes, sed nati ex eo per Aaron & filios eius. Porro filijs Gerson per cognationes suas de tribu Isachar, & de tribu Aser, & de tribu Nephthali, & de tribu Manassæ in Basan vrbes tredecim. Filij autem Merari per cognationes suas de tribu Ruben, & de tribu Gad, & de tribu Zabulon, dederunt sorte ciuitates duodecim. Dederunt quoque filij Israel Leuitis ciuitates & suburbana earum. Dederuntq; per sortem ex tribu filiorum Iuda, & ex tribu filiorum Simeon, & ex tribu filiorum Benjamin vrbes has, quas vocauerunt nominibus suis. Et his qui erant de cognatione filiorum Cabath. Fueruntq; ciuitates in terminis eorum de tribu Ephraim. Dederunt ergo eis vrbes ad confugiendum Sichem, cum suburbanis suis, & Bethhoron similiter, necnon & Aialon cum suburbanis suis, & Gethremmon in eundem modū. Porro ex dimidia tribu Manassæ, Aner & suburbana eius, Baalam & suburbana eius. His videlicet qui de cognatione filiorum Cahath reliqui erant. Filij autē Gerson de cognatione dimidię tribus Manassæ, Gaulon in Basan, & suburbana eius, & Astaroth cū suburbanis suis. De

tribu Isachar, Cedēs & suburbana eius, & Daberath cum suburbanis suis, Ramoth quoq; & suburbana eius, & Anem cum suburbanis suis. De tribu verō Aser, Masal cum suburbanis suis, & Abdon similiter, & Huco quoq; & suburbana eius, Rohob cū suburbanis suis. Porro de tribu Nephthali, Cedēs in Galilee & suburbana eius, Hamon cū suburbanis suis, & Cariathiarim cū suburbanis suis. Filij autem Merari residuis, de tribu Zabulon, Kemmono & suburbana eius, & Thabor cū suburbanis suis. Trans Iordanem quoq; ex aduerso Iericho, contra orientem Iordanis, de tribu Ruben, Bosor in solitudine cum suburbanis suis, & Iassa cum suburbanis suis. Cademoth quoq; & suburbana eius, & Mephath cum suburbanis suis. Necnon de tribu Gad, Ramoth in Galaad & suburbana eius, & Mahanaim cum suburbanis suis. Sed & Hesebon cū suburbanis suis, & Iezer cum suburbanis suis. ¶ Hæc omnia plana sunt, atq; in libris præallegatis, p̄sertim Iosue, exposita sunt. ¶ Iuxta spiritualem intelligentiam, per tres principes cantorum, videlicet Heman, Asaph & Ethan, significatur prædicatores, doctores, prælati, qui sanctæ & superbeatissimæ trinitatis fidem & Euangelium mundo euangelizant.

¶ Explanatio cap. 7. Porro filij Isachar, Thola & Phua, Iasub & Simeron quatuor. Art. VII. ¶ Vnc describuntur aliarū tribuum filij. ¶ Porro filij Isachar, ¶ qui fuit quintus filius Iacob ex Lia, fuerunt ¶ Thola & Phua, Iasub & Simeron, quatuor: ¶ qui & in Gen. eodē ordine exprimunt. ¶ Filij Thola, Ozi & Raphaia & Ieriel & Iahamai & Samuel principes per domos cognationū suarū. de stirpe Thola numerati sunt ¶ per Ioaht ¶ in dieb; Dauid, ¶ qui culpabiliter iussit populū numerari, ¶ viri fortissimi, ¶ viri valdē fortes corpore. Qui autē & quot fuerint fortes mentis, hoc est, virtuos, dās nouit, qui scit quos elegit. ¶ viginti duo millia sexcenti. Filij Ozi Ibrahaia, de quo nati sunt Michael & Obadia & Ioel & Iesia, quinq; oēs principes cum eis per familias & populos suos, accendi ad p̄lium, viri fortissimi, triginta & sex millia. Multas autē habuerunt vxores & filios. Fratres quoq; eorū per oēm cognationē Isachar, robustissimi ad pugnam dū octoginta septē millia numerati sunt. Consequenter gnatio Benjamin describitur breuiter, quæ sequenti capitulo diffusius est descripta. ¶ Filij Benjamin, Bale & Bochor & Iadiel tres ¶ nō est intelligendum q̄ Benjamin nō habuerit nisi tres filios, cum in Gen. legatur decem filios habuisse, sed isti fuerūt tres filij eius seniores, tñ qui vocatur hic Bochor, ibi dicitur Bechor: & qui hic Iadiel, ibi Asbel, sic & in alijs nominibus hic & ibi expressis, quādoq; quædā varietas inuenit, quæadmodū & in Latinis nominibus p̄p̄rijs sæpē contingit. ¶ Filij Bale, Esbon & Ozi & Oziel, & Ierimoth & Vri, quinq; principes familiarū & ad pugandum robustissimi. Numerus autē eorum viginti duo millia & triginta quatuor. Porro filij Bochor, Zamira & Ioas & Eliezer & Elioenai & Amri & Ierimoth & Abia & Anathoth & Alamath. Oēs hi filij Bochor. Numerati sunt autē per familias suas, principes cognationū suarum, ad bella fortissimi, viginti millia & ducenti. Porro filij Iediael, Balan. Filij autē Balan, Ichus & Benjamin & Ahud & Chanaana & Sethan & Tharsis & Abisabar. Oēs hi filij Iediael, principes cognationum suarū, viri fortissimi, decē & septem millia & ducenti ad prælium p̄cedentes. Suphim quoq; & Huphim filij Hir, & Husim filij Aher. Filij autē Nephthali, Iahafiel & Guni & Iezer & Sellum filij Bala. Porro filius Manassæ, Asriel, cōcubinaq; eius Syra, ¶ putā ipsius Manassæ, ¶ peperit Machir patrē Galaad. ¶ Nam Machir habuit filium nomine Galaad. Machir quoq; fuit dominus terræ Galaad pro magna parte. Circa hoc fert in Glossa: Con cubina hæc Syra dicitur fuisse filia filij Laban Syri, quæ fame cogēte, ad patrē in Aegyptū ducta, sumpta est misericorditer in coniugium à Manassæ, qui horreis præerat, cibarijs datis patri concubinae præfata. Sicq; videtur vocari Syra, quia à regione Syriæ Mesopotamia fuit, & dicitur cō cubina, quauis vxor extiterit, sicut Bala & Zelpha concubinae sancti Iacob vocantur. ¶ Machir autem accepit vxores filijs suis, Huphim & Suphim, & habuit sororem nomine Maacha. Nomē autem secundi Zalphahad. Natæq; sunt Zalphahad filia, & peperit Maacha vxor Machir filium, vocauitq; nomen eius Phares. Porro nomen fratris eius Sare, & filij eius Vlam & Recem. Filij autem Vlam, Badan. Hi sunt filij Galaad filij Machir, filij Manassæ: soror autem eius regina peperit virum decorum, & Abiezer & Mohola. Erant autem filij Semida, Ahaian & Sechem & Lechi & Ananian. ¶ Filia istius Zalphahad quinq; erant, quæ fratrem non habuerunt, idē petierūt hæreditatem à Mose, vt in libro Numerorum legitur. Hunc Zalphahad quidā dicunt fuisse illū qui lapidibus obrutus est, eo q̄ ligna collegit in sabbato. Attamen super Numerorum librū potius tentum est & probatum huius oppositum. ¶ Filij autem Ephraim, Suthalah, Bared filius eius, Thahath filius eius, Ellada filius eius, Thahath filius eius, & huius filius Zabab, & huius filius Suthalah, & huius filius Efer, & Eliad. Occiderunt autē eos viri Geth indigenę. ¶ Gethai ciues loci illius, quia descēderant vt inuaderent possessiones eorū. ¶ Circa hoc scribit Hieronymus: Fubulatur Hebræi, q̄ filij Ephraim, patrē eorū viuente, cōgregata multitudine, conati sunt terram promissionis intrare, & in Geth Palæstinorum occisi sunt. Vndē cæteræ tribus tempore Moysi per desertum tribu inducæ, ne eundo per terram Philistinim, ossa fratrum suorum viderēt, & huius

bulationi cōsonare videtur quod subditur: [Luxit igitur Ephraim pater eorum multis diebus, Et venerunt fratres eius vt cōsolarentur eū. Ingressusq; est ad vxorem suam, quę concepit & peperit filiū, & vocavit nomē eius Beria, eo q; in malis domus eius ortus est.] i. tēpore afflictionis & aduersitatis suorū domesticorum ac posterorū prætacto modo interfectorum. Beria quoq; interpretatur, in malo. sed præfatæ fabulationi videtur cōtrariari quod subditur: [Filia autē eius] videlicet Ephraim, [fuit Sara, quæ ædificauit.] reparauit & rursus construxit Bethhoron superiorē & inferiorē, & Ozāfara.]i. vrbes sic appellatas, quæ erāt in sorte atq; funiculo Ephraim, prout in Iosua libro legitur. Siquidem immediata filia Ephraim, non videtur vixisse vsq; post ingressum filiorū Israel in terrā promissionis, ita q; tunc reparauerit vrbes illas, quæ diu ante ingressum filiorū Israel erāt ædificatæ. Præterea terra Philistijm est altior situ q; terra Aegypti: idcirco Ephraiz ex Aegypto pergendo versus Philistijm, nō diceretur descendisse, sed ascendisse. Verius ergo creditur, q; ista occisio filiorum Ephraim, facta sit post ingressum Israel in terrā promissionis, ita q; tunc filij Ephraim in suis viribus cōfidentes, descendunt ad expugnandū possidendūq; vrbes Geth, & victi fuerunt, sicq; pater eorum qui eos desceuit, non fuit Ephraim filius Ioseph, sed alius natus ex illo, illiusq; filia ædificauit Bethhoron superiorē & inferiorē. [Porro filius eius Raphah & Reseph & Thaleh, de quo natus est Thahan, qui genuit Laadan, Huius quoq; filius Ammiud, qui genuit Elisama, de quo ortus est Nun, qui habuit filium Iosue] noie. Iste est Iosue filius viri nomine Nun, minister Moysi, qui alijs nominibus dictus est Osee ac Iesuf filius Nauæ. [Possessio autē eorum & habitatio, Bethel cum filiabus suis, cōtra orientem No ran, ad occidentalē plagam Gazer filiz eius. Sichem quoq; cū filiabus suis, vsq; ad Adaia, & filia bus eius. Iuxta filios quoq; Manassæ, Bethsean & filias eius, Thaanach & filias eius, Megeddo & filias eius, Dor & filias eius. In his habitauerunt filij Ioseph filij Israel. Hic describitur cōsequen ter genealogia Afer patriarchæ. [Filius Afer, Iomma & Iesua & Isuai & Baria & Sarah soror eorū, Filij autē Baria, Heber & Melchiel. Ipse est pater Barzaith. Heber autē genuit Iaphlet, & Somer, & Hotham, Sua, sororem eorum. Filij Iaphlet, Phasach, & Bamaal, & Alaua. Hi filij Iaphlet. Porro filij Somer, Ahi, & Roaga, & Iahaba, & Aram. Filij autē Helem fratris eius Zopha, & Iemna, & Seles, & Amal. Filij Supha, Suah & Arnepher, & Aual, & Bari, & Iama, Bofor, & Hod, & Samma, & Salisa, & Iethran, & Beera. Filij Iether, Iephonne, & Phaspha, & Ara. Filij autē Olla, Areh, & Haniel, & Rezia, oēs hi filij Afer, principes cognationum, electi atq; fortissimi duces ducū. Numerus autē eorum ætatis, quæ apta esset ad bellum, vigintifex millia.] Textus iste satis planus est.

Iosua 16.

Nume. 33. Eccl. 43. Acto. 7.

Gen. 49. 1. Par. 7.

Iudic. 4. Iudicum. 7.

Deut. 24. Mar. 5. 19. Mar. 10. Mal. 2.

¶ Declaratio cap. 8. Benjamin autem genuit Bale primogenitum &c. Art. VIII.

R versus genealogia Benjamin recitatur diffusius, præsertim vt monstratur, qualiter ex ea Saul, & eius pgenies proflexerunt. [Benjamin autē genuit Bale primogenitum suū.] Qui in Genesi vocatur Bela. [Asbal secundum] qui præcedenti cap. dictus est Bochor. Alibi quoq; vocatur Asbel. Sed & reliqui quos textus cōsequenter exprimunt, scilicet: [Aharah tertium, Noha quartum, & Rapha quintum. Fueruntq; filij Bale, Adar, & Gera, & Abiud, Abifue quoq;, & Naaman, & Ahoah, sed & Gera, & Sephuphan, & Huran. Alia noia alibi sortiūtur.] Hi in textu p̄sati [sunt filij Ahud.] Dicunt nōnulli, q; iste est Aioth iudex Israel, qui in lib. Iudicū vocatur Ahud, sicutq; filius Gera filij Iemini de tribu Benjamin, vtens vtraq; manu pro dextera. [Principes cognationum habitantiū in Gabaa.] Qui vxorē Leuitæ vitiosissimē tractauerunt, [qui trāsati sunt in Manahat.]i. ob hoc gladio cæsi, & in monumentū detracti sunt, vt quidam exponunt. alij exponunt de alijs Beniamitis, quos dicunt, ob sua peccata translatos in locum nomine Manahat, à viris, de quibus subiungitur: [Nahaman autem, & Achia, & Gera, ipse transtulit eos, & genuit Oza & Ahud.] Vel sensus est: Quod isti illos deduxerunt in monumentum. Non enim apparet, quod eos transtulerunt inuitos ad alium locum, quia & ipsi Beniamitæ fuerunt. [Porro Zaharaim genuit in regione Moab, postquam dimisit Vsim & Bara vxores suas.] Quauis libellus repudiij fuit permissus ad vitandum malum deterius, non tamen sine peccato vir vxorem repudiavit, cum & Malachias propheta testetur: Operiet iniquitas vestimentum eius, id est, corpus viri vxorem dimittentis. [Genuit autem de Hodis vxore sua Iobab, & Sebia, & Mocham, Iehus quoque, & Sachia, & Marma. Hi sunt filij eius, principes in familijs suis. Mehufim verò genuit Abithob, & Elphaal. Porro filij Elphaal, Heber, & Misam, & Samad. Hic ædificauit Ono & Lod.] id est, oppida aut fortalicia sic vocata. [& filias eius.] hoc est, vicos & villas adiunctas. [Bara autem & Sama principes cognationum habitantium in Ajalon. Hi fugauerunt habitatores Geth, & Haio, & Sefac, & Hierimoth, & Zabadia, & Arod, & Heder. Michael quoque & Iespha, & Ioha filij Baria. Et Sabadia, & Mosollam, & Hezeci, & Heber, & Efamari, & Iessia, & Iobab. Filij Elphaal, & Iacim, & Zecri, & Zabdi, & Elienai, & Selechai, & Heliel, & Adaia, & Baraia, & Samareth. Filij Semei, & Iesphan, & Heber, & Eliel, & Abdon, & Zecri, & Hanan, & Anania, & Ailam, & Anathotia, & Iephdaida, & Phauel. Filij Sefac, & Sam-

& Samfari, & Sooria, & Otholia, & Ierfia, & Helia, & Zechiri filij Ieroam. Hi sunt patriarchæ, & cognationum principes, qui habitauerunt in Hierusalem.] Fuerūt em patres præcipui in cognationibus suis. Vrbs verò Hierusalem in sorte Benjamin fuit, & pro parte in tribu Iuda. [In Gabaa autē habitauerunt Abi.] pater seu principalis vir [Gabaon,] & qui sub eo fuerunt, [& nomen vxoris eius Maacha, filiusq; eius primogenitus Abdon, & Sur, & Cis, & Baal, & Nadab, Gedor, & Ahio, & Sachar, & Macelloth. Et Macelloth genuit Samaa. Habitauerūtq; ex aduerso fratrum suorum in Hierusalem cum fratribus suis. Ner autē genuit Cis.] Iam dictum est, q; Abi seu pater Gabaon genuit Cis. Quomodo igitur Ner genuit Cis, nisi fortē ipse Ner dicatur fuisse Gabaaon pater? ¶ Porro 2. Reg. legitur, & alibi, q; Abner fuit filius Ner, sicq; Abner fuisset auunculus ipsius Saul, cum subiungatur: [& Cis genuit Saul.] Multi verò fatentur, q; Abner & Saul fuerunt duorum filij fratrum. [Porro Saul genuit Ionathan, & Melchisue, & Abinadab, & Hisbaal.] qui in Regum Isboseth appellatur. [Filius autē Ionathan,] fuit Miribbaal. [Qui Regum 2. vocatur Mephiboseth.] Et Miribbaal genuit Micha. Filij Micha, Phiton, & Melech, & Tharea, & Ahab. Et Ahab genuit Ioada. Et Ioada genuit Asmoth, & Asmoth, & Zamri. Porro Zari genuit Moosa, & Moosa genuit Maana, cuius filius fuit Raphaia, de quo ortus est Elasa, qui genuit Afel. Porro Afel sex filij fuerunt, his nominibus: Ezricham, Bochri, Ismael, Saria, Obdia, & Hanan. Omnes hi filij Afel. Filij autē Efec fratris eius, Vlam primogenitus, & Hus secundus, & Eliphaleth tertius. Fueruntq; filij Vlam viri robustissimi, & magno robore tēdentes arcum, & multos habētes filios ac nepotes vsq; ad centum quinquaginta. In aliquibus textibus additur millia, sed addendum non est: nec in libris correctis, nec in Hebræo habetur. Additq; Lyra, q; in tota tribu Benjamin non erant tot viri bellatores, quod incertū videtur. Nam qñ Ioab populum numeravit, erant in tribu Iuda quadringenta septuaginta millia, vt infra habetur, & in 2. Reg. lib. libri correcti habent, quod erāt quingenta millia. Vnde videtur q; in tribu Benjamin erāt benē centū quinquaginta millia tēpore illo, aut plures. Secūdo quoq; Reg. Lyra fatetur, q; numerus filiorum Leui ac Benjamin, quos Ioab nō numeravit, bene ascendit vsq; ad trecēta millia. [Oēs hi filij Benjamin.]

Iosua 18.

1. Reg. 14.

2. Reg. 23.

1. Reg. 9. 2. Reg. 2.

1. Par. 9. 2. Reg. 24.

Ibidem.

Ibidem.

1. Par. 29.

Iosua 9.

Iosua 18.

4. Reg. 17.

Ibid.

¶ Declaratio cap. 9. Vniuersus ergo Israel dinumeratus est &c. Arti. IX.

Vniuersus ergo Israel dinumeratus est hoc est, viri vniuersarum tribuum Israel, [& summa eorum scripta est in libro Regum Israel & Iuda.] Ex hoc videtur ista dinumeratio esse intelligenda de ea quam Ioab fecit ex præcepto Dauid. Nam illa duntaxat in libro Reg. descripta est. ¶ Sed obijci potest, quod in illa non fuerunt numerati filij Leui ac Benjamin. Ad quod poterit responderi, q; præfata sint per synecdochen accipienda. Veruntamen Glossa interlinearis, dicit istud intelligi posse de numeratiōe facta per Dauid, vel per Salomonem, vel per quemlibet alium regem. Vnde & Glossa Hebraica, vt refert Lyra, hic dicit, q; liber iste, in quo scriptæ sunt genealogiæ horum plenæ vsq; ad minima, non habetur, sicut nec liber Ahia Silonitis, nec liber Ado Videntis, & plures alij libri qui in scripturis allegantur, nec tamē super sunt. ¶ Porro infra secundo libro narratur, qualiter Iosaphat rex habuerit principes quinq;, & quot viri sub vnoquoq; illorum extiterint. [Translatiq; sunt in Babylonem propter delictum suum.] Non q; vniuersus Israel seu duodecim tribus in Babylonem translatus sit, sed populus regni Iuda pro maxima parte, propter multa abominabilia crimina sua. De translatione verò aliarum tribuum seu regni Israel in terram Assyriorum, supra iam dictum est. [Qui autem habitauerunt primi in possessionibus & in vrribus suis.] hoc est, qui post reditū à Babylonica captiuitate, rursus cœperunt primò inhabitare pristina loca & oppida, fuerunt [Israel.] id est, quidam de plebe communi, [& sacerdotes & Leuitæ, & Nathinnai.] hoc est, posteri Gabaonitarum, qui à tempore Iosue conuersi fuerunt ad Iudaismum, comportaueruntq; aquam & ligna in domū Dei. [Commorati sunt in Hierusalem] post reditū à Chaldæa, quidam [de filijs Iuda, & de filijs Benjamin.] quia ad has duas tribus vrbs illa pertinebat. [De filijs quoq; Ephraim & Manassæ.] Quando decem tribus transferebantur, & antea postea multi ex tribubus illis cōfugerunt ad regnum Iudæ sub Ezechia alijsq; tēporibus, & multi ex illis fuerunt cum populo Iudæ in Babylonem translati, qui euolutis septuaginta annis, in propria persona, vel in sobole sua ad Iudæā reuersi sunt, & quidam ex ipsis in Hierusalem commorari cœperunt. Erat autē tunc magis necessarium, quod vrbs illa satis popularetur, & sufficienter inhabitaretur, quoniam erat præcipui & metropolis regni, & tēplum erat in ea. Pluresq; ex gentibus, præsertim Samaritæ, de quibus in Efdra habetur, eius ac templi ædificationem impedire ac demoliri nitebantur, ita quod prælia imminebant assidue habitatoribus Hierusalē. Propter quod periculosum erat cōmorari in ea. Hinc qui ex deuotione, & spontē se obtulerunt ad manendum in ea, specialiter laudabantur, ac benedicebantur à populo, & non sufficientibus illis, missæ sunt sortes, ad sciēdum qui ex toto populo cōmorarentur in vrbe illa, vt Nehemias recitat. Hi ergo nunc exprimuntur & describuntur cum suis genealogijs. [Othæi filius Ammiud, filij Emri, filij Omrai, filij Bonni. De filijs Phares filij Iuda, & de Siloni]

Siloni Afaia primogenitus, & filij eius. De filijs autem Zara, Iehuel & fratres eorum, sexcenti nonaginta. Porro de filijs Beiamin, Salo filius Mofollam, filij Oduia, filij Afana, & Iobania, filius Ieroham, & Hela filius Ozi, filij Mochori, & Mofollam, filius Saphatæ, filij Rahuel, filij Iebania, & fratres eorum, per familias suas, nonaginti quinquaginta sex. Omnes hi principes cognationum per domos patrum suorum. Qui etiam in secundo Eldrae libro conscripti sunt, sed vocabula hæc & ibi diuersimodè variantur, eo quòd aliqui hæc nominentur, qui ibi non nominantur. Vel quia eadem persona plura habuit nomina, vel quoniam idem nomè quandoq; variatur in principio vel in fine. [De sacerdotibus autè Iedaia, Ioiarib, & Iachim. Azarias quoq; filius Helchia, filij Mofollam, filij Sadoc, filij Maiaroth, filij Achitob, pontifex domus Dei.] Secundum Glossam, iste fuit Helchia, qui sub Iosia rege inuenit librum legis in templo, vt quarto Regum habetur, & dicitur fuisse pater Hieremiæ prophetæ. [Porro Adaias filius Ieroham, filij Phasor, filij Melchia & Maasia, filius Adihel, filij Iezra, filij Mofollam, filij Iemmer, fratres quoq; eorum principes, per familias suas, mille septingenti sexaginta, fortissimi robore, ad faciendum opus ministerij in domo Dei. De Leuitis autè Semeia filius Assub, & filij Ezricam, filij Hafabia, de filijs Merari, Bachacar quoq; carpentarius.] Qui secundum quosdam nuncupatur, quoniam præfuit carpentarijs in domo dñi. Sed Leuitæ opera talia non exercebant mechanica, attamè glossa interlinearis affirmat, quod suo officioungebat in domo Dei. [Et Galal, & Mathania filius Micha, filij Zechri, filij Afaph, & Obdias filius Semeia, filij Galal, filij Idithun, & Barachia filius Aza, filij Elcana, qui habitauit in atrijs Metopathi. Ianitores autè Sellum, & Achub, & Talmom, & Ahiman, & frater eorum Sellum princeps, vsq; ad illud tempus in porta regis vicissim ad orientem obseruabant per vices suas, de filijs Leui.] Porta ista adhuc pristinum nomen retinuit, quoniam iam templum & domus regis essent destructa. [Sellum verò filius Choræ, filius Abiafaph, filij Choreh cum fratribus suis & domo patris sui.] In isto capitulo ponuntur interdum hæc nomina, Phinees, Eleazar, Zadoc, Afaph, Idithun, Chore &c. Propter quod quidam ista exponunt de illis antiquis famosis & sanctis, eorumq; filijs. Alij exponunt de his qui post reditum à Chaldaea fuerunt, eademq; cum illis antiquis sortiti sunt nomina. [Hi sunt Choræ super opera ministerij, custodes vestibulorum tabernaculi. Ji. de semine Choræ nati sunt isti deputati ad Dei cultum, qui & atria templi seu tabernaculi custodire habebant. Et familie eorum per vices, castrorum dñi custodientes introitum. Phinees autem filius Eleazar erat dux eorum coram dño. Porro Zacharias filius Mofolamia, ianitor portæ tabernaculi testimonij. Oes hi electi in ostiarios per portas duodecim, & descripti in villis proprijs, quos constituerunt Dauid & Samuel videns in fide sua, tam ipsos q; filios eorum, in ostijs domus dñi & in tabernaculo, vicibus suis.] hoc est, istos præordinauerunt in situendos, fideliter progenitores ipsorum insituendo. Nam & tempore Samuelis fuit tabernaculum Moysi, in quo dispositi erant diuersi ministri. Per quatuor vicos erant ostiarij, i. ad orientem, & ad occidentem, & ad aquilonem, & ad austrum. Ji. quidam eorum erant custodes ianuarum atrijs, respicientes ad orientem, quidam præerant custodiæ ostijs, quod vergebat ad occidentem, sicq; de alijs sentiendum. [Fratres autè eorum in viculis morabantur, Ji. villulis extra Hierusalem, quia nec omnes poterant conuenienter in Hierusalem commorari, aut pariter ministrare, sed singuli in ordine vicis sue, idèò subditur, Et veniebant in Hierusalem in sabbatis suis de tempore vsq; ad tempus, Ji. de tempore quo eorum obsequium debuit inchoare, & erant ibi vsq; ad finem sui obsequij. [His quatuor Leuitis creditus * est ois numerus ianitorum.] hoc est, ceteri ianitores erant commissi ac subditi quatuor principalibus ostiorum custodibus. [Et erant hi quatuor super exedras, custodientes exedras.] i. aedes siue domunculas circa templum constructas, in quibus sacerdotes & Leuitæ tempore sui obsequij vescebantur & quiescebant. Et thesauros domus dñi: per gymnasium quoq; templi dñi morabantur in custodijs.] hoc est, habitaculis & obseruatiõibus suis, vt cum tempus fuisset, ipsi manè aperirent fores templi hora præordinata. [De eorũ grege Ji. genere erant & super vasa ministerij, hoc est, aliqui nati ex eis, custodiebant sacra vasa cultu diuini. [Ad numerum enim & inferebantur vasa, & efferebantur.] Ji. cũ diligenti & certa cõputatione exponebantur ad vsum in templo, & reponebantur in suis custodijs, de ipsis: & qui credita sibi habebant vtenilia sanctuarij, Ji. templi, præerant similia & vino & oleo & thuri & aromatibus.] Ji. custodiebant hæc oia, quæ ad sacrificia necessaria erant. Ex similia nanq; quæ est optima & purgatissima tritici farina, fiebant panes, propositionis, de vino fiebant libamina, de oleo panes liniebantur, & fovebantur lucernæ. Thus adolebatur maieitati diuinæ, ex aromatibus fiebat thymiana. [Filijs autè sacerdotũ, vnguenta ex aromatibus cõficiebant. Et Mathathias Leuites primogenitus Sellũ Choritæ, præfectus erat eorũ quæ in sartagine frugebantur.] curâ habebat rerũ quæ in patellis coquebantur, & ad sacrificia esumq; sacerdotũ pertinuerunt. [Porro de filijs Chabat fratribus eorũ, super panes erant, propositionis, vt semper novos per singula sabbata præpararet.] eis commissum fuit providere, quod omni sabbato de manè ponerentur duodecim panes recetes ac calidi super

4. Reg. 23.

1. Reg. 17.

verat

Exod. 19.

Exod. 27.
Leui. 24.

super mensam, super quam manserit vsq; ad sabbatum sequens, tuncq; sublata, cesserunt in vsum & esum sacerdotum. Hi sunt principes cantorum per familias Leuitarũ, qui in exedris Ji. habitaculis pro templum morabatur, ita vt die ac nocte iugiter suo ministerio deseruiret.] hoc est, qualibet hora oportuna laudibus Dei insisterent, psalmos & hymnos cantando. [Capita Leuitarum per familias suas principes manserunt in Hierusalẽ. In Gabaon autè commorati sunt.] qui sequuntur nati ex tribu Benjamin. Sicq; istud capituli huius residuum, non ad phabita, sed ad frequentia referunt. Commorati ergo sunt ibi pater Gabaon, Ji. principalis oppidi Gabaon vir noie Iehuel & no me vxoris eius Maacha, filius primogenitus eius Abdon & Sus.] qui præcedenti cap. Sur vocatur & Cis, & Baal, & Ner, & Nadab, Gedor quoq; & Ahio, & Zacharias, & Maceloth. Porro Maceloth genuit Semmaan. Ibi habitauerunt regione fratrum suorum in Hierusalẽ, cũ fratribus suis. Ner autè genuit Cis, & Cis genuit Saul, & Saul genuit Ionathan, & Melchisue, & Abinadab, & Esbaal. Filius autè Ionathan Miribbaal, & Miribbaal genuit Micha. Porro filij Micha, Phiton, & Melech, & Thabarea, & Ahas. Ahas autè genuit Iaara, & Iaara genuit Alamath, & Azmoth, & Zamri. Zamri autè genuit Moza, Moza verò genuit Baana, cuius filius Raphaia genuit Elasa, de quo ortus est Azael. Porro Azael sex filios habuit, his nominibus, Ezricam, Bochrũ, Ismael, Saria, Obdia, Hanan. Hi sunt filij Azael. Istud præcedenti capitulo scriptum est atq; expositum. Repetitur autè hoc loco, quia mox describendum fuit, qualiter regnum Israel sit translatum de Saul ad Dauid, & qualiter progenies Saul subitò pro grandi parte extincta sit.

¶ Elucidatio cap. 10. Philistim autem pugnabant contra Israel &c. Art. X.

A Vthor huius voluminis festinans ad euoluenda atq; supplenda gesta regis Dauid, præmissis diuersis pugnis & actibus Saul, describit vltimam eius pugnam, in qua occubuit, vt sic ostendatur, qualiter ipse Dauid sortitus sit regnum. [Philistim autè] videlicet Achis rex & Sa trapæ ac populus Philistinorum pugnabant contra Israel: quod qualiter factum sit, 1. lib. Regũ plenius recitatur. [Egeruntq; filij Israel Palestinos.] Nam exigebus proprijs ac regis sui culpis, meruerunt à Deo relinqui, atq; ab illis idololatris superari. Et ceciderunt vulnerati in monte Gerboe. Cũq; appropinquarent Philistæi, persequentes Saul & filios eius, percusserunt Ionathan, & Abinadab, & Melchisue, filios Saul. Et aggrauatum est prælium contra Saul, inueneruntq; eũ] videlicet ipsum Saul, sagittarij & vulnerauerunt iaculis. Et dixit Saul ad armigerum suum] quæ Hebræi & catholici communiter dicunt fuisse ipsum Doeg Idumæum, qui primò cum Saul perrexit querere asinas, & postea factus est potentissimus pastorem Saulis, ac demum armiger eius, interfecitq; sacerdotes. [Euagina gladium tuum, & interfice me, ne forte veniant in circũcisus illi & illudant mihi adhuc viuẽti, & deinde occidant me. Saul vir animosus & solitus honorari, magis formidauit illud, & hostium suorum manibus subdit, atq; ab eis iuxta eorum voluntatem irruenter, confusibiliterq; tractari, quàm mortem pati amaram. Vnde & aliqui opinantur eum excusabiliter præcepisse armigero suo, quod dictum est, imò & laudabiliter occidisse seipsum, eo quod fecerit hoc, ne sua ignominiosa tractatio, & confusiva occisio redundarent in irruentiam ac iniuriã Dei, cuius ipse publicus erat minister Christus atq; vicarius, quemadmodum & de Razia 2. lib. Machab. legitur: Turbis autè irruentibus, cum iam cõprehederetur, gladio se perit, eligens nobilitatem potius mori, q; subditus fieri peccatoribus, & cõtra natales suos indignis iniurijs agi. Veruntũ alij, probabilius putant, quod Saul ex arrogantia abhorruit sic illud, & ex horrore maioris supplicij, petijt a seruo occidi, ac seipsum occidit. Quæadmodum in lib. Iudicũ de Abimelech scriptum est, quod lætaliter vulneratus à muliere saxũ desuper iaciẽte, suo iussu armigeros Euagina gladiũ tuũ, & percutite me, ne forte dicatur, quod à femina interfectus sim. ¶ Porro Philistæos Saul more solito, ex eorũ contemptu vel zelo quodã iustitiæ, incircuncisos vocauit. [Noluit autè hoc facere armiger eĩ timore perterritus.] Nam & exhorruit mittere manũ in propriũ dñm, & in Christũ dñi Dei, fuit quoq; perterritus ex imminete sibi periculo mortis, nec tenebatur in isto obediẽcepto regis, pserim Ji. Saul illicite iussit hoc, imò sicut illicite est seipsum occidere, propria manu, ita illicite est, facere se occidi ab alio, ptermisso ordie iuris: cũ hoc sit seipsum occidere manu alterius. Arripuit ergo Saul ensẽ] suũ, & irruit in eũ.] Hoc, sicut prædictũ est, quod affirmateum sine pctõ fecisse ob causam phabita, qui etiã opinantur eũ esse saluatũ, quoniam & si antè grauitur multipliciterq; peccauit, tñ audita à Samuele sententia suæ mortis, acceptauit eandẽ, & se diuino cõformauit iudicio, pergẽs spontè ad plium, in quo se nouerat moriturũ, & hoc ppter cõmune sui populi bonũ, cũ tñ poruisset aufugere, sicq; dicũt eũ penituisse, & bono motu se peremisse, quæadmodũ Samson seipsum occidit, & quidam scemine sanctæ, ne à perfidis ac tyrãnis violaretur, nõ aliter excusatur à culpa, nec aliter cõmendant de hoc, nisi quod hoc fecerunt ex occulto spũs sancti imperio seu instinctu, prout 1. de ciuit. Dei in diuersis capitulis, pserim cap. 23. determinat Aug. [Quod cũm vidisset armiger eius, videlicet mortuũ esse Saul, irruit etiã ipse in gladiũ suũ, & mortuũ est.] Armigerũ illũ nullus expositorũ excusat, quin illicite se peremisse, nec erat publi-

1. Para. 8.
Ibidem.

1. Reg. 31.

1. Reg. 9.
1. Reg. 22.

1. Mac. 14.

Iudic. 9.

1. Reg. 17.

Iudic. 16.

August.

publica praesidens; persona, ita q̄ potuerit ex tali motu laudabili se necasse, ex quali secundum vna opinionem seipsum occidit Saul. Occidit itaq; se, vel vt suo se regi cōformaret, vel qm̄ vidit se Philistaeos nō posse euadere, vel quia volebat obedire ac subijci David, quem sciebat regnaturū post Saul, quem admodum Cato se interfecit ne Iulio Cæsari subijceretur, cuius & gloria inuidebat, vel quia extimuit durē tractari à David, & puto q̄ multæ ex causis his cucurrerūt ad inducendū armigerū, q̄ occidit seipsum. [Interijt ergo Saul & tres filij eius, & oīs domus illius pariter cōcidit.] tota p̄genies ipsius Saul, cognita eius & filiorum eius triū morte, timore prostrata est, & animū perdidit, nec hostibus potuit praualere. vel sensus est, q̄ omnes domesticis ei ibi secum exsistētes, interierunt ibi in praelio. [Quod cum vidissent filij Israel, qui habitabant in caespitibus.] in oppidis & villis situatis in caēpis propinquoioribus territorio Philistinorū, videlicet trans Iordanē, [fugerunt:] quia desperabant se posse resistere Philistaeis, à quibus vallari, vastrari, & opprimi metuebāt. [Saul & filij eius mortuis, dereliquerūt vrbes suas, & huc atq; illic dispersi sunt, Veneruntq; Philistij, & habitauerunt in eis. Die igitur altero detrahentes Philistij spolia caesori, inuenerunt Saul & filios eius iacentes in mōte Gelboe. Cumq; spoliassent] Philistaei eum] Saulē vestibus, [et amputassent caput, armisq; nudassent, miserunt in terrā suam, vt circumferretur & ostēderetur in idolorum tēplis & populis.] hoc est, ad ostentationē suae victoriae, & ad idolorum suorū honorem, quibus suum ascripserunt triumphum: ideo voluerunt dijs suis grati existere. [Arma autē eius cōsecrauerunt in phano dei sui.] Primo Regum legitur, q̄ posuerunt eam in tēplo Astaroth dei sui, i. deputauerunt ea manere in tēplo Astaroth, qui fuit vnus de dijs eorum ad ipsius honorē, & in memoriā concessae victoriae, ne triumphus ille traderetur obliuioni, nec arma illa vsui amplius applicarentur humano. [et caput affixerunt in tēplo Dagon] Iad ipsius Dagon reuerentiā. Nam pluribus dijs deseruiebāt, & diuersa diuersis attribuebāt. Hoc cum audissent viri Iabes Galaad, hoc est, habitatores vrbis nomine Iabes sitae in terra Galaad, omnia scilicet quae Philistij fecerāt super Saul, cōsurrexerunt singuli virorum fortium, & tulerunt.] abstulerunt] cadauera Saul & filiorū eius. [Nam vt r. Regum habetur, Philistaei suspenderunt corpus Saul, imō & triū filiorū eius, vt ex textu elicitur, in muro vrbis